pois, apesar da destinação ser para financiamento da Autarquia, o saldo remanescente das 

despesas não executadas no exercício deverá ser devolvido ao Fundo Previdenciário ou, nos 

casos de aprovação pelo CAPS, para outra finalidade específica vinculada ao RPPS. 

Para o exercício de 2022, a receita prevista no orçamento foi de R$ 7.133.573,00 (sete 

milhões cento e trinta e três mil quinhentos e setenta e três reais).  

CALCULO DA TAXA DE ADMINISTRAÇÃO     

Na tabela abaixo, serão demonstradas as informações da base de cálculo da Taxa de 

Administração do exercício de 2022. 

TABELA 01 – FOLHA ANUAL DO FFIN DE 2021 

Fonte: WEBPÚBLICO.

[...]

único da Lei Municipal 1.963/2013, “O excedente da taxa de administração que se refere o caput, 

poderá, mediante resolução do Conselho de Administração, constituir reserva técnica com 

finalidade específica de desenvolver o RBPREV.” 

Em que pese constar, no quadro acima, o saldo inicial em janeiro de 2022 no valor de R$ 

4.725.028,41 (quatro milhões setecentos e vinte e cinco mil vinte e oito reais e quarenta e um 

centavos) como resultado final do saldo financeiro de 2021, tal valor diverge do saldo transferido 

para a conta do Fundo Previdenciário em decorrência das despesas inscritas em restos a pagar 

do exercício de 2021, no valor de R$28.656,89(Vinte e oito mil seiscentos e ciquenta e seis

[...]

Despesas de Exercício anterior  -  

DESPESA DE CAPITAL   69.314,40   69.314,40 

Equipamentos e Material Permanente   69.314,40   69.314,40 

Total  2.138.793,05  2.110.136,16 
  Fonte: Balanço Orçamentário e Demonstrativo de Despesa por Natureza. 

A diferença de R$ 28.656,89 (vinte e oito mil seiscentos e cinquenta e seis reais e oitenta 

e nove centavos) entre o valor empenhado e o efetivamente pago são os valores  discriminados 

na relação de restos a pagar. 

5. RESERVA TÉCNICA
Nos termos do art. 6º da Lei Municipal nº 1.963, de 2013, ao término de cada exercício, o

[...]

desde o exercício 2013, o Conselho de Administração tem aprovado a transferência do saldo da 

Taxa de Administração para uma conta específica com a finalidade de construção da Sede 

Própria do Instituto 

Em 2022, o resultado dos rendimentos dos valores da reserva técnica foi de R$ 339.334,85 

(trezentos e trinta e nove mil trezentos e trinta e quatro reais e oitenta e cinco centavos) com as 

aplicações realizadas de acordo com os parâmetros estabelecidos na Política de Investimentos 

de 2022. 

No quadro abaixo, demonstra-se a movimentação financeira dos recursos da conta da 

Reserva Técnica.

[...]

transparência dos ativos financeiros a serem escolhidos mediante avaliações criteriosas 

pelo Comitê de Investimentos e pela Diretoria do RBPREV. 

Assim, o resultado dos investimentos em 2022, proveniente da Taxa de 

Administração e  Reserva Técnica, com aplicação em Renda Fixa, rendeu o valor de R$ 

2.120.365,06 (dois milhões cento e vinte mil trezentos e sessenta e cinco reais e seis 

centavos) 

9 ADMINISTRAÇÃO DOS FUNDOS FPREV E FFIN 

A principal finalidade do Instituto como autarquia previdenciária é fazer a gestão dos 
Fundos de Previdência, principalmente a administração dos recursos, como reservas 

garantidoras dos pagamentos dos benefícios aos segurados.

[...]

Novembro 682.259.315,58 11.924.971,93 6.731.389,80 683.955.318,97 -3.498.243,37 -0,51% 0,45% 0,87% 
Dezembro 683.955.318,97 55.532.213,99 40.697.064,63 699.964.665,75 1.174.197,42 0,17% 0,62% 1,05% 
Acumulado no Ano de 2022 56.282.316,08 9,30% 5,79% 11,09% 

No ano a carteira do RBPREV acumulou ganhos de R$ 56.282.316,08 (cinquenta e seis milhões duzentos e oitenta e dois mil 

trezentos e dezesseis reais e oito centavos), ou seja, bastante positivo frente ao cenário econômico totalmente adverso como                o que 

ocorreu em 2022. 

O resultado acumulado da carteira no ano foi positivo em 9,30%%, enquanto à meta atuarial estava estipulada em 11,09%.